
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090900082

82

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079016592201819. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene,
com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das Unidades do prédio do Centro de
Tecnologia da UFRJ e unidades próximas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/09/2021 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 06/09/2021) 153115-15236-2021NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.038246/2019. Objeto: Contratação empresa para elaboração de
projetos executivos e "as built" e execução de obra de engenharia para instalação de
plataforma de acessibilidade no Palácio Universitário, situado no Campus da Praia
Vermelha - Av. Pasteur, 250 - Urca - Rio de Janeiro - RJ, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/09/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
30/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante prévio agendamento e apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6
no Prédio das Pró-Reitorias no Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ. .

DANIELE MENDONCA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação Instituída

Pela Portaria Pr-6 Nº 7.016/2021

(SIASGnet - 08/09/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 02/UFR/2021. Partes: Universidade Federal de
Rondonópolis/UFR e SMRT - Idiomas Brasil Ltda. Objetivo: a cooperação técnica, científica,
educacional e cultural entre os partícipes, visando o desenvolvimento e execução conjunta
de programas e projetos, o intercâmbio em assuntos educacionais, culturais, científicos e
tecnológicos. Assinatura: 03/09/2021. Vigência: 5 meses. ANALY CASTILHA POLIZEL DE
SOUZA/Paulo André de Souza e Silva, representante legal. REITORA PRÓ-TEMPORE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/ SMTR IDIOMAS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 55/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e VILA RICA AGROPECUÁRIA LTDA. Objetivo: proporcionar aos
acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como
forma de complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: Vigência: 05 anos.
RONEI COELHO DE LIMA/ANDRÉ DE MORAES ZUCATO. PRÓ-REITOR DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO UFR /VILA RICA AGROPECUÁRIA LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie Convênio nº 56/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e ABRH-RS ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS.
Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Cursos de
Graduação da UFR, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à
CONCEDENTE, como forma de complementação do ensino e da aprendizagem.
Assinatura:13/08/2021. Vigência: 05 anos. RONEI COELHO DE LIMA / GUSTAVO PE I X OT O
CARVALHO. PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO UFR /ABRH-RS ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 57/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e E DA CRUZ DE OLIVEIRA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos
(as) regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura:10/08/2021. Vigência: 05 anos.
RONEI COELHO DE LIMA /ERICA DA CRUZ DE OLIVEIRA. PRÓ-REITOR DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO UFR /E DA CRUZ DE OLIVEIRA.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 6, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021
ALTERA O EDITAL Nº 8/REITORIA/UFR/2021

Concurso Público Para Provimento de Cargos de Técnicos - Administrativos Em Educação da
Universidade Federal de Rondonópolis

A Reitoria da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º 08/REITORIA/UFR/2021, publicado no
D.O.U. nº 81, de 03/05/2021, Seção 3, páginas 88 a 93, resolve:

RETIFICAR o subitem 13.5.1 do edital de concurso, que passará a vigorar da
seguinte maneira:

13.5.1. Durante a Prova Prática, será permitida consulta, pelo candidato, em
livros impressos, originais, que contenham dados da editora, autores e International
Standard BibliographicalNumber (ISBN) e em material disponibilizado pela Banca na área
de trabalho do computador.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 156677

Nº Processo: 23108013162202148. Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada,
com fornecimento de uniformes, equipamentos de trabalho e de proteção, para garantir a
segurança da comunidade acadêmica, das instalações, do patrimônio e dos imóveis no
câmpus da Universidade Federal de Rondonópolis (UFR). Total de Itens Licitados: 5. Edital:
09/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estudantes,
N. 5055 Cidade Universitária, - Rondonópolis/MT ou

https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/09/2021) 156677-26454-2021NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23084.027943/2018-30.
Inexigibilidade. Nº 2001/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 18.042.370/0001-57 - SRD - TECNOLOGIA EM INFORMACAO CIENTIFICA LTDA.
Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 18/2019, ora
aditado, por mais 12 (doze) meses, para continuidade dos serviços de suporte técnico e
manutenção do sistema gerencial on-line para a comissão de ética no uso de animais de
experimentação.. Vigência: 29/08/2021 a 29/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.800,00. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23082.024466/2019-51.
Pregão. Nº 63/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 14.780.722/0001-10 - B L CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução dos serviços por mais 3 meses e
reajustamento dos preços pela variação do índice INCC-DI, no período de dezembro de
2019 a dezembro de 2020, no percentual de 8,81%. Vigência: 04/09/2021 a 03/12/2021.
Valor Acrescido ao Contrato: R$ 42.584,06. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Nº Processo: 23091.006670/2021-32.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 29.656.195/0001-04 - EOS CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES EIRELI.
Objeto: contratação de serviços remanescentes de recuperação da vila universitária
masculina da UFERSA no Campus de Mossoró/RN, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital.
Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/09/2021 a 06/09/2023.
Valor total: R$ 1.380.000,00. Data de assinatura: 06/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091006027202130. Objeto: Aquisição de contêineres de 240L para atender
demanda do plano de logística sustentável da UFERSA.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
09/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Costa e Silva C.p.137
- Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00030-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 08/09/2021) 153033-15252-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2021

Nº Processo: 23080.024650/2020-55.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho (desktops), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. UASG da licitação: 201057.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/09/2021 a 08/09/2022. Valor
Total: R$ 3.533,00. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.019296/2021-28. Modalidade: Pregão Eletrônico 167/2021. Vigência: 9/9/2021 a
9/9/2022. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de utensílios para laboratório (fios de sutura,
frascos, microtubos, pinças e similares) para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Fornecedor: 22.627.453/0001-85 - A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓR. Valor total registrado: R$ 1.813,50.

Fornecedor: 06.276.904/0001-20 - AD INSTRUMENTOS CIRURGICOS IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. Valor total registrado: R$ 2.191,40.

Fornecedor: 05.990.063/0001-56 - APICE CIENTIFICA EIRELI. Valor total registrado: R$
149,52.

Fornecedor: 40.392.813/0001-99 - COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA. Valor total registrado:
R$ 5.582,00.

Fornecedor: 26.043.097/0001-03 - FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
INSTRUMENTOS CIRURGIC. Valor total registrado: R$ 23.982,45.

Fornecedor: 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604. Valor total
registrado: R$ 3.319,08.

Fornecedor: 06.153.182/0001-17 - LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI. Valor total
registrado: R$ 1.505,00.

Fornecedor: 34.737.085/0001-07 - MERCAUTIL COMERCIO DE FERRAMENTAS E UTIL I DA D ES
LTDA. Valor total registrado: R$ 259,05.

Fornecedor: 04.745.673/0001-21 - N. C. CARVALHO EIRELI. Valor total registrado: R$
40.200,00.

Fornecedor: 04.345.762/0001-80 - REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 268,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wanes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-09T03:46:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




